

ODPOWIEDŹ DANA PRZEDSTAWICIELOM MNIEJSZOŚCI
NIEMIECKIEJ NA GÓRNYM ŚLĄSKU

(28 sierpnia 1922 r.)

Konferencja Ambasadorów określiła w dniu 20 października 1921 r. na podstawie propozycji Rady Ligi Narodów z dnia 12 października 1921 r. granicę między Polską a Niemcami na Górnym Śląsku. Dnia 15 maja 1922 r. została w Genewie zawarta konwencja polsko-niemiecka, mająca regulować stosunki między polską a niemiecką częścią Górnego Śląska. Dnia 24 maja 1922 Sejm polski ratyfikował tę konwencję. Dnia 22 czerwca 1922 wojska polskie zajęły tę część Górnego Śląska, która Polsce przypadła.

Dnia 27 sierpnia 1922 Piłsudski w charakterze Naczelnika Państwa przyjechał po raz pierwszy na Górny Śląsk. Dnia 28 sierpnia 1922 przyjął Piłsudski przedstawicieli mniejszości niemieckiej, którzy podkreślając swoją lojalność jako obywateli Państwa Polskiego, zaznaczyli równocześnie swą chęć utrzymania swej odrębności narodowej.

Odpowiedź Piłsudskiego, określającą jego stanowisko w tej sprawie, przytaczamy niżej według streszczenia podanego przez «Kurier Polski» z 29 sierpnia 1922 r.

Naczelnik Państwa rozumie doskonale, że na razie istnieją pewne trudności, wynikłe z faktu istnienia mniejszości narodowych na Górnym Śląsku; trudności te przypisać należy skutkom walk plebiscytowych, które — tak, jak każda walka — musiały wytworzyć silne tarcia, jakie dopiero czas może zaleczyć i usunąć. Naczelnik Państwa sam dołoży wszelkich starań, aby w tym kierunku odnoszono się do Niemców nie tylko jako do Niemców, ale również jako do obywateli państwa polskiego, stojąc jednocześnie na straży międzynarodowych zobowiązań Polski. Sądzi jednakże, że wyniki dodatnie takiego postępowania zależą od postępowania rządu niemieckiego w stosunku do polskiej mniejszości narodowej po tamtej stronie granicy. Skargi, które tak często dochodzą z tamtej strony kordonu, powodują jątrzenie opinii i oczywiście utrudniać muszą lojalne wysiłki władz polskich. Zmierzając do pokojowego współżycia wszystkich obywateli Rzeczypospolitej, Niemcy Górnego Śląska mogą się wysoce przyczynić do osiągnięcia tego celu przez używanie swego wpływu na swych rodaków w kwestii stosunku ich do polskiej mniejszości po tamtej stronie kordonu.